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Miljøministeriet 

Departementet 

Att.: Lauge Lukas Bisted Pedersen (lalbp@mim.dk) og Jacob Korreborg Andersen 
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Skriftlig høring i EU Miljøspecialudvalget vedr. naturgenopretningsforordningen 

 

Landbrug & Fødevarer skal indledningsvis beklage den meget korte høringsfrist i forhold til denne 

høring. Vi har fuld forståelse for, at der er tale om et emne, hvor der er behov for snarlig vedtagelse 

af en holdning, men som organisation har vi et ønske om at kunne levere et gennemarbejdet og 

kvalificeret indspil. Men en høringsperiode fra fredag aften til efterfølgende mandag (CoB) på en 

dag som for mange er fridag, vanskeliggør dette betragteligt, hvilket er dybt beklageligt. 

 

Herudover har Landbrug & Fødevarer følgende bemærkninger: 

 

Organisationen noterer sig, at Regeringen udtrykker stor bekymring for konsekvenserne af det 

foreliggende udkast til forordning. Disse bekymringer stemmer på centrale områder helt overens 

med Landbrug & Fødevarers tidligere indspil til processen. Vi skal derfor overordnet set bakke op 

om Regeringens generelle holdning om, at den finder det centralt, at forslagets negative 

statsfinansielle og erhvervsøkonomiske konsekvenser nedbringes væsentligt.  

 

I notatet gennemgås blandet andet hovedtrækkene i det kompromisforslag, som det svenske 

formandskab har arbejdet med, og som der evt. vil skulle stemmes om på Rådsmøde den 20/6 

2023. I forhold til de behov for ændringer, som gennemgås i forbindelse med Regeringens 

generelle holdning, er det ikke klart i hvilket omfang kompromisforslaget vil imødekomme alle disse. 

Umiddelbart fremstår formandskabet kompromisforslag som en delvis forbedring på flere centrale 

områder, men det er Landbrug & Fødevares holdning, at der fortsat er grund til at opretholde 

Regeringens klare forbehold på en række områder.  

 

I forhold til Regeringens holdning vedr. krav om at undgå forringelse af naturen, bakker Landbrug & 

Fødevarer op om, at der indføres en væsentlighedsgrænse og der fokuseres på, at 

genopretningsbehovet ikke stiger. Landbrug & Fødevarer havde gerne set, at der sikres en 

overensstemmelse med eksisterende EU-forpligtelser på området, så kravet om at undgå 

forringelse i første omgang målrettes Natura 2000 områderne.  

 

I forhold til genopretning af landbrugsøkosystemerne finder Landbrug & Fødevarer det dybt 

bekymrende, at Regeringen vurder, at det ikke er muligt at skønne omfanget af udgifter, som vil 

kunne ramme landbrugserhvervet som følge af krav om sommerfugleindeks, agerlandsfugle m.v. 

Dette viser i høj grad netop de usikkerheder, som forordningsforslaget er behæftet med i forhold til 

konsekvenserne for de berørte erhverv, og det er det for helt afgørende at disse belyses bedre 

inden der træffes beslutninger. 

 

Det fremgår af Regeringens holdning, at man ønsker, at evt. nye krav til landbrugsøkosystemer 

skal kunne finansieres via midler under den fælles landbrugspolitik. Landbrug & Fødevarer noterer 

sig med tilfredshed holdningen om mulighed for finansiering men finder ikke, at det vil være 
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hensigtsmæssigt at lade vidtrækkende nye krav blive finansieret af midlerne i landbrugspolitikken, 

da disse i høj grad allerede anvendes til at finansiere en lang række centrale områder i forhold til 

fødevarer og bæredygtighed. Der vil således være et stort behov for, at området, hvis de ambitiøse 

krav fastholdes, tilføres nye midler ud over den fælles landbrugspolitik.  

 

Hertil kommer regeringens vurdering af, at krav vedr. øget kulstoflager i jorden kan få omkostninger 

på op mod 1,2 mia. kr. årligt, hvilket vil være dybt problematisk for de ramte landbrug. Regeringen 

bør derfor holde fast i, at disse krav skal tilpasse så de bliver mindre byrdefulde. Dette ses gerne 

afspejlet i Regeringens holdninger til Rådsmødet den 20/6 2023.  

 

Landbrug & Fødevarer noterer sig dog, at Regeringen vurderer, at kravet om udlægning af nye 

landskabstræk vil blive minimeret med det svenske formandskabs kompromisforslag, hvor arealer 

der afgræsses, kan indgå. Landbrug & Fødevarer finder, at dette forslag til ændring er meget vigtigt 

ikke mindst af hensyn til biodiversiteten og noterer sig derfor med tilfredshed, at der med 

kompromisforslaget lægges op til denne ændring.  

 

Landbrug & Fødevarer bakker også op om Regeringens forbehold i forhold til både muligheden for 

udbygning af vedvarende energi, øvrige samfundsmæssige funktioner, omkostninger for 

fiskerierhvervet samt de administrative omkostninger ved forslaget.  

 

På denne baggrund skal Landbrug & Fødevarer opfordre til, at Regeringen holder fast i sine 

forbehold og krav til ændringer således, at Danmark ikke kan tilslutte sig forordningen med mindre, 

der lægge op til markante ændringer i tråd med Regeringens holdning.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Karen Post Bache 
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